vobis offerent, his vosmet praemia perennia ac praeclara concedetis. Audito Ignis sermone, Progenitores congressi 10. arietis coleos comparatos deo mille oculis praedito accommodarunt. Ab eo inde tempore, Cacutsthide, Pro- 11. genitores, quandocunque conveniunt, arietum castratorum carne vescuntur, quorum coleis illum redintegraverant. Indras autem, Gautami magnanimi potentia ac sanctitate 12. percusus, ab eo inde tempore coleis arietinis usus est. Adi ergo, inclyte Raghuide, secessum viri religiosi; ex- 13. solve diris praeclararam illam Ahalyam, divina forma prae- ditam. Audito Visvâmitrae sermone, eundemque ducem 14. secutus, Raghuides cum Laxmano comite secessum intra- vit. Ibi conspexit praeclararam mulierem, castimoniis col- 15. lustratam, quam oculis cernere neque hominibus, vel undique congregatis, nec Diis Titanibusve contigerat: quasi aetheriam quandam praestigiam, summa cum cura 16. ab auctore rerum efformatam; quasi flammarum, quamvis fumo obvolutam, tamen interlucentem; quasi plenam lu- 17. nam obnubilatam, bruma hiemali absconditam; quasi lucidam solis imaginem in mediis undis oculos praestrin- gentem. Illa eadem secundum Gautami effatum vel ter- 18. gemini mundi incolis visu inaccessa fuerat, donec in Râmae conspectum venisset. Tunc ambo Raghuidae laeti 19. pedes eius amplexi sunt; ipsa vero, Gautami dictum recordata, benigne eos exceptit; sedula paravit pedum 20. lavationem, pateram hospitalem, ceterosque hospitiî ho- nores, quae cuncta Cacutsthides pro more solenni rite accepit. Decidit e coelo amplissimus florum imber, di- 21. vinis tympanis interim resonantibus; simul Fidicines sal- tatrixesque festas celebravere choreas. At Dii vocibus 22. bene auspicatis, Euge! pulcre! Ahalyam collaudare, mi- rabili castimoniarum vi lustratam, dicto audicntem Gau-

23. tamo. Qui quidem maiestate pollens, quum divina mentis acie cognovisset, Ramam ad suum erenum accessisse, cum consulutavit. Deinde cum uxore Ahalya iam ab omni labe purgata congressus, sociam assumpsit vir 25. sanctus religionum in posterum calendarum. Rāmas quoque a magno anachoreta Gautamo cum eximio honore, sicuti decebat, coram exceptus, ad urbem Mithilam pergit.

CAPUT. L.

CONGRESSUS CUM JANACO.

1. Tum Rāmas versus plagam medium inter Eoam et Borealem progressus, Visvāmitra duce ad septum sacrificiale accessit. Quo facto ipse, pariterque Laxmanus, vatum principem affatus, Sane quam amplius, inquit, est 3. sacrorum apparatus, a Janaco magnanimo instructus. Ad sunt hic, vir inclyte, multa Brachmanarum millia, convenae e diversis regionibus, librorum sacrorum lectione 4. insignes. Cernuntur hinc inde vatum stationes, plaustris contenis circumseptae: eligatur, Brachmana, locus aliquis 5. commodus, ubi nos quoque deversari possimus. Audito Rāmae sermone magnus vates Visvāmitras sedem sibi fecit in loco a ceteris segregato, aquarum copia instru- 6. cto. Confestim rex egregius, Visvāmitrae adventu cognito, antistitem sacrorum suorum laudatissimum Satā- 7. nandum ducem secutus, aliis quoque sacerdotibus comi-

tantibus, pateram hospitalem manu tenens, festinanter
obviam ei processit, vir modestia insignis. Vates exi-^{8.}
muis autem, honorem a Janaco sibi habitum benigne
accepit, et percunctatus est regem de incolumentate et
prospero sacri successu. Similia deinde quaesivit ex-^{9.}
antistite, religionum magistris ceterisque vatibus, quos
singulos secundum cuiusque dignitatem hilari vultu con-
salutavit. At rex, protensis manibus vatum principem ^{10.}
adorans, Considerere velis, inquit, vir venerande, inter
hosce vates egregios. Audito Janaci sermone consedit ^{11.}
ille; iuxta eum consederunt antistes, sacerdotes et ipse
rex cum ministris suis. Quos quum omni ex parte se- ^{12.}
cundum dignitatis gradus in sedilibus collocatos videret
princeps, Visvâmitram talibus affatur: Hodie apparatus ^{13.}
sacrorum a Diis fructuosus mihi est factus; hodie prae-
mium inde percepi, siquidem sanctam tuam maiesta-
tem intueri mihi contigit. Sum felix, sum amplifica- ^{14.}
tus, cuius ad solemnia coram spectanda tu, Brachmana,
cum anachoretarum coetu accesseris. Religionum periti ^{15.}
aiunt, duodenos dies ad operandum nobis superesse:
tunc tibi, Causice, omnino visendi sunt Dii, suas singuli
portiones petituri. His dictis, rex denuo hilari vultu, ^{16.}
manus reverenter protendens, vatum principem interro-
gavit: Hi duo adolescentes, quaeso, vigore deorum ^{17.}
aemuli, leonum elephantorumque incessu gradientes, for-
tes, tigribus taurisque comparandi, grandibus oculis quasi ^{18.}
loti foliis decori, acinacem, pharetram arcumque gestan-
tes, non minus formosi quam Asvines gemelli, prima
iuventa florentes, quasi forent Immortales, e Superûm ^{19.}
sedibus sua sponte in terram devecti: quomodo pedestri
itinere huc pervenere? quo consilio? et cuiusnam sunt
nati, o vates? Illustrant sane hanc regionem sicuti Sol ^{20.}

ac Lunus polum aetherium, similes inter se, pariles
 21. statura, vultu gestuque ¹⁾). Quo sermone magnanimi
 Janaci auditio vir gravissimus regem certiorem fecit, hos
 22. esse Dasarathae natos; narravit ei quoque commorationem
 in eremo Consummato, Gigantumque caedem; tum totius
 itineris ordinem ²⁾, urbisque Visâlæ conspectum; porro

1) Legeramus octo versus proxime praecedentes supra Cap.
 XLVIII, 2—5. Mos ille Homericus complurium ver-
 suum ambitum repetendi alienus est a poëta nostro: hoc
 unicum exemplum memini. Singula hemistichia contra
 satis multa recurrent.

2) Non alienum erit, nunc totum iter, a Visvâmitra cum
 Dasarathidis permensum, relegere, ut eius ratio geo-
 graphica, minus perspicua propter episodia interiecta,
 clarissimis elucescat. Proficiscuntur ab urbe Ayôdhyâ,
 ad dexteram Sarayûs ripam, et amnis cursum secuti,
 duobus itineribus diurnis ad eiusdem confluentes cum
 Gange deveniunt. Ibi denuo pernoctant in ipso angulo
 inter utrumque fluvium, ubi fuit Cupidinis cremus. Postero mane Gangem navi traiiciunt. Inde, via per
 Tâdacaë silvam patefacta, ubi quietem capiunt, alterius
 bidui spatio ad Visvâmitrae secessum, Eremum Consum-
 matum, accedunt. Hunc situm fuisse oportet inter Gan-
 gem et Sonum, a Varanasia (*Benares*) fere versus me-
 ridiem; alioquin Soni traiectus non silentio praetermis-
 sus foret. Quod si conceditur, sane magno circuitu
 Visvâmitras adolescentes ab Ayôdhyâ ad secessum suum
 deducit. Sed hoc fieri potuit, tum quia non ubique
 in Gangis ripa naves paratae essent, tum ut Tâdacaë
 silvam Râmas a monstri latrociniis vindicaret. Secun-
 dum iter ita instituitur, ut mane ab Eremo Consum-
 mato profecti, longam viam emensi, Soni ripam sini-
 stram attingant, ibique stationem ponant. Neque tam-
 men traiiciunt amnem, qui tanquam profundus et in-
 sulis distinctus describitur, (C. XXXVI, 4.) sed po-
 stridie recta ad Gangem pergunt, et in istius ripa

Ahalyae conspectum et congressum cum Gautamo; deni- 23.
que suum ipsius adolescentiumque adventum magni arcus
visendi gratia. Quae quum universa Janaco magnanimo 24.
exposuisset, conticuit inclytus vatum princeps.

australi pernoctant. Hanc stationem medium fuisse inter Sarayûs et Soni confluentes cum Ganga appareat. Tertio die Gangem transvecti urbem Visâlam intrant et apud eius regem devertunt. Quarto denique die ad Mithilam perveniunt. Vidêhorum terra regioni, hodie *Tirabhukti* dictae, quae Gandace et Causica (Anglis *Coosy*) fluviis terminatur, respondet. De situ urbis Mithilae hoc loco nihil accuratius definitur, sed habemus indicium in itineribus postea descriptis. Janaci legati, curribus vecti et alte praecincti, viam a Mithila ad Ayodhyam triduo absolvunt; (C. LXVIII, 1.) Dasarathas senior comitatuque retardatus ad idem iter perficiendum quadriuo opus habet. Inde colligitur, Mithilam in occidentali Vidêhorum tractu esse ponendam, ut distantia quodammodo cum temporis ratione conveniat. Quanquam hoc non nimis est urgendum: etenim si Visvâmitras pedester duobus diebus ab Ayodhya ad confluentes Sarayûs cum Gange pervenire potuit, eum hemerodromi potius quam anachoretac passu progressum esse fatebimur.

CAPUT LI.

EPISODIUM DE VISVAMITRA.

1. SATANANDI SERMO.

1. Tali Visvâmitrae sollertis narratione audita, illustris
 Satânandus, sanctitate insignis, Gautami filius natu ma-
 2. ximus, qui castimoniis augustum splendorem sibi quae-
 sierat, pilis prae gaudio erectis, Râmae conspectu ad
 3. summam admirationem raptus est. Qui aliquamdiu re-
 gios iuvenes coram sedentes contemplatus, ad Visvâmi-
 tram in sede sua compositum conversus, talibus insit:
 4. Ecquid tu, vatum princeps, matrem meam fama cele-
 bratam, diuturnis castimoniis intentam, regio iuveni con-
 5. spiciendam exhibuisti? Ecquid illa eadem, femina claris-
 sima, oblatis silvestribus pomis honorifice excepit Râ-
 mam, dignum cui a cunctis mortalibus honos habeatur?
 6. Ecquid tu, vir amplissime, Râmae narrasti veterem illam
 7. memoriam flagiti a matre mea cum deo admissi? Ecquid,
 obsecro te, optime vates, mater post Râmae eonspectum
 8. cum patre meo ac magistro denuo est consociata? Ecquid
 pater benigno animo matrem meam, diuturnis castimoniis
 9. lustratam, in gratiam recepit? Ecquid Cusici nate, Râ-
 mas inclytus, antequam huc proficiseretur, honoris e
 10. habitus est a patre meo magnanimo? Cuius sermone
 audito, magnus vates Visvâmitras, ipse facundiae gnarus,
 11. Satânando facundo haec retulit: Nihil neglectum, vir
 venerande: quicquid faciendum erat, perfeci. Conso-
 12. ciata est cum vate uxor, sicuti Rênuca cum Bhriguide ¹⁾.

1) Primo intuitu dubium videri potest, quinam ex Bhrigûs

Dicto sollertis Visvâmitrae auditio illustris Satânandus ad Râmam conversus talia fatur: Salve, optime Raghuide, 13. qui tantum bonum mihi attulisti, Visvâmitram ducem secutus, invictum Sapientem. Ille idem inter sapientes 14. Brachmanas splendidissimus sanctimonia sua opus incredibile perfecit; tu, fortissime iuvenis, nosti, quantum sit in eo praesidium. Nemo alter in orbe terrarum te 15. felicior est, o Râma, siquidem tibi contigit tutor Cusici filius, qui tantos labores sanctimoniae caussa exantavit. Audi, quaeſo! Declarabo viri magnanimi fortia facta et 16. fata: tu mihi narranti ausculta. Fuit is rex iustus, per 17. longum tempus hostium domitor; recti gnarus, doctrina instructus, ac subditorum bono gaudens. Magni Parentis 18. filius extiterat olim rex, Cusus nomine; Cuso genitus est filius fortis, piissimus Cusanâbhus; huius porro fuit filius, 19. Gâdhis nomine celebratus; Gâdhes denique genuit filium inclytum, magnum vatem Visvâmitram. Ille idem, orbem 20. terrarum imperio regens, per multa annorum millia mu-

posteris hoc loco sit intelligendus. Nam patronymico hoc generali (*Bhárgava*) tum Bhrigûs filium Richîcum poëta designat infra C. LXI, 11—13., tum eiusdem abnepotem, Râmam priorem, a patre Jamadagneum dictum. C. LXXIV, 17. At quandoquidem comparatio adhibetur de coniugibus post longas simultates in gratiam redeuntibus, sine dubio indicatur Jamadagnes, Rênucae maritus. In iis quae Râmas Securifer de rebus gestis suis narrat C. LXXV, nulla est Rênucae mentio. Alludit Vâlmîces ad fabulam mihi ignotam, nec facile cum iis quae Angli, ex fonte nescio quo hausta, de Jamadagneii matre tradunt. *Moor Pantheon*, p. 190, 191. *Polier Mythologie des Hindous*, Vol. I, p. 281 sqq. Aliter *Wilsford*, As. *Æs.* Vol. XIV, p. 425, 426.

21. neribus regiis functus est. Aliquando autem vir strenuus, collecto exercitu, plenissimis legionibus circumdatus orbem terrarum peragrabat. Qua in expeditione urbes, regna, flumina, montium iuga ac secessus subinde 23. ille invisens, accessit tandem ad Vasishthae sedem silvestrem, variis floribus, fruticibus, arboribus consitam, variis ferarum gregibus frequentem, a Beatis Superum-
24. que praeconibus cultam; a Diis, Danuidis, Fidicinum choris, Hippocephalisque praesentia sua amplificatam; mansuetis capreolis frequentem, avium catervis circum-
25. volitatam; faustam, perpetuo plenam viris religiosissimis, castumoniarum consuetudine consummatis, ignis instar
26. fulgentibus, magnanimis, ad divinitatem efformatis; aquae vel aëris haustu pro cibo utentibus, foliis aridis aut pomis radicibusque vesci consuetis, temperantibus, domito
27. irae sensuumque impetu sui potentibus; a Sapientibus ex Brachmanis pilis pollicari statura genitis, tacitae pre-
cationi et igni sacro alendo intentis, aliisque ascetarum
28. generibus undique amplificatam. Talem Vasishthae sedem, quasi alteram BRACHMANIS sedem, invisit bellatorum praestantissimus Visvâmitras animosus.